
.ALLEGATA PROPOSTA PROT. n. 87 DEL 
14/ 11/2025 PRESENT,-\ T.A DAL 
PROPONENTE 

Dirigente Area .Amministrativa 
.Avv. Lucilla Mazzar:is:i 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 8 5 DEL 1 8 NOV, 2025 

OGGETTO: Presa atto dell'accordo transattivo sottoscritto con Edison Energia s.p.a. e contestuale 
rinuncia al giudizio di Cassazione RG 6002/2025. Posizione debitoria Decreto Ingiuntivo n. 1961/2016 
Tribunale di Palermo. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno A 8 del mese di NOVEMBRE in Palermo presso gli uffici della 
sede legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. Baldassare Giarraputo, nominato con il 
decreto dell'Assessore regionale all'agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea n. 02/GAB 
del 09,()1/2023 Commissario Straordinario di detto Consorzio e dell'accorpato Consorzio di Bonifica in 
intestazione, assistito dal Direttore Generale lng. Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. 11 del 
12/11/2025, che svolge anche le funzioni di Segretario, ha adottato la seguente deliberazione. 

VISTA la proposta di deliberazione segnata a margine redatta dal Dirigente dell'Area Amministrativa, Avv. 

Lucilla Mazzarisi, che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica/amministrativa dal Dirigente dell'Area Amministrativa, Avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e 

copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria nonché il parere consultivo del Direttore Generale 

lng. Pieralberto Guarino 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di 

Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 

Regolamento di Organizzazione; 

DELIBERA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di deliberazione prot. n.87 del 

14/11/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 

deliberazione, di ari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

arrap1tto) 



;CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 

AREA AMMINISTRATIVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - prot. n. 87 del 14/11/2025 

IL DIRIGENTE DELL'ARPA AMMINISTRATIVA 

OGGETTO: Presa atto dell'accordo transattivo sottoscritto con Edison Energia s.p.a. e contestuale 
rinuncia al giudizio di Cassazione RG 6002/2025. Posizione debitoria Decreto Ingiuntivo n. 1961/2016 
Tribunale di Palermo. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il regolamento consortile approvato con delibera commissariale n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2.017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di 

Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 

Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee 

guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 

amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 

stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in 

ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 0l,AJ7/2.020 con la quale, in ottemperanza a 

quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è stato prorogato, 

senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del disegno di legge 

"Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale periodo transitorio, 

scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di 

Bonifica; 

VISTO il DRS n. 6137 del 22']7/2025 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 

2026-2027 del Consorzio; 

VISTO il Decreto Ingiuntivo n. 1961/2016 (R.G. 2169/2.016) con il quale il Tribunale di Palermo, ha ingiunto al 

Consorzio di Bonifica 2 Palermo il pagamento in favore della Edison Energia .p.A. la somma di€ 609.227,73, 

oltre interessi e spese; 



CONSIDERATO che a seguito dei successivi giudizi di opposizione e appello (Sentenza n. 2570/2019 e 

Sentenza n. 144~024), il decreto ingiuntivo è stato definitivamente confermato, con condanna del 

Consorzio al pagamento delle spese di entrambi i gradi di giudizio; 

CONSIDERATO che in data 12,A)~025 è stato notificato atto di precetto per complessivi € 862.388,87, 

comprensivo di capitale residuo, interessi, spese e oneri; 

CONSIDERATO che avverso la sentenza di appello il Consorzio ha proposto ricorso per Cassazione RG 

6002/2025, tuttora pendente; 

CONSIDERATO che il Consorzio ha avviato per il tramite del proprio legale, Avv Giuseppe. Ribaudo 

interlocuzioni con la controparte creditrice Edison spa al fine di addivenire ad un accordo transattivo che 

prevedesse e un piano di rientro del debito a fronte della rinunzia al giudizio pendente in Cassazione; 

VISTA la proposta transattiva formulata da Edison Energia S.p.A. per il tramite del legale Avv. Vincenzo 

Serrao, acquisita al prot. 4148 del 16/10/2025; 

CONSIDERATO che il succitato accordo Edison Energia spa, si dichiara disponibile a definire bonariamente la 

posizione, mediante pagamento in venticinque rate mensili di pari importo, a decorrere dal 06/11/2025, 

della somma complessiva di € 543.243,71 secondo le condizioni ed i termini di seguito riportati e 

precisamente € 439.979,10 per capitale residuo, € 50.000,00 a titolo di interessi forfetari, ridotti ed 

€3.264,61 per spese, a fronte della rinuncia formale del Consorzio al giudizio di Cassazione RG 6002/2025, 

con deposito dell'atto di rinuncia entro il 31/10/2025 e abbandono della causa con compensazione delle 

spese. 

CONSIDERATO che la definizione transattiva consente di chiudere una vertenza che si protrae da oltre un 

decennio, riducendo sensibilmente l'esposizione debitoria complessiva e scongiurando ulteriori 

aggravamenti di spese e interessi; 

CONSIDERATO che la transazione proposta appare congrua e rispondente all'interesse dell'Ente; 

PRESO ATTO DELia valutazione positiva espressa per le vie brevi dall'Avv. Ribaudo che assiste l'Ente nel 

relativo procedimento, 

VISTA la nota prot. n. 4217 del 2~10/2025 con la quale l'accordo de quo è stato trasmesso debitamente 

sottoscritto dal legale rappresentante all'Avv. Ribaudo per gli adempimenti conseguenti; 

In conformità alla premesse 

PROPONE DI DELIBERARE 

l. di prendere atto ed approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'accordo transattivo allegato con 

Edison Energia S.p.A. , sottoscritto in data 2~10/2025, che anche se non materialmente allegato fa parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di autorizzare l'Area Amministrativa, Settore Ragioneria dell'Ente a procedere al pagamento dell'importo 

complessivo di € 543.243,71, in 25 rate mensili di pari importo pari ad € 31.729,75 , a decorrere dal 

06/11/2025, mediante bonifico bancario in favore di Edison Energia S.p.A.; 

3 dare atto che la relativa spesa graverà sui residui relativi agli anni pregressi; J 



4. di disporre che, a seguito della sottoscrizione della transazione, verrà depositata presso la Corte di 

Cassazione formale rinuncia al ricorso RG 6002/2025 con conseguente abbandono del giudizio e 

compensazione delle spese; 

ILPROPO E 

IL DIRIGENTE D ➔LL' 
(Avv. Lt e· 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/ AMMINISTRATIVA 
Sulla presente proposta di deliberazione prot. n. 87 del 14/11/2025 sottoposta per l'adozione al 

Commissario Straordinario, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa 

IL DIRIGENTE DELL 
(A vv. Lu~ ,v.iv.u 

PARERE DI REGOLARITA' CONT}.JILE 

I ISTRATIVA 
1, i) 

• 

D Sulla presente proposta di deliberazione, sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, 

NON necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime: 

D parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 

4, D. Lgs. 267 /2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip. / Ace/ Importo Debitore/ Importo Iva Ace. 
E/U M' Cap. tss. Progr Imp (imponibile) (split payment) /Imp. Beneficiario 

Sulla presente proposta di deliberazione, sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, Il 
Direttore Generale, esprime parere consultivo favorevole; 

Palermo, - ----

h 


